ΟΥ, ΕΤ Οὐκ, ΣΙΝΕ Οὐχ, ΑΥΤ Οὐχί, Non, Od. Ψ. (40.) Οὐκ ἴδον, οὐ πυθόμην, ἀλλὰ στόνον οἶνον ἄκουσα, Θ. (28.) Σεῖνος ὁδ' οὐκ οἶδ' στοις ἀλόμενος ἵκετ' ἐμὸν δῶ. Et cum nominibus, E. (155.) παρ' οὐκ ἐθέλων ἐθελούσῃ. Sic οὐκ ἄκοντε non semel ap. hunc Poëtam. Thuc. 3. (37.) p. 94. Οὐκ ἐπικινδύνως ἡγεῖσθε ἐς ὑμᾶς καὶ οὐκ ἐς τὴν τῶν ξυμμάχων χάριν μαλακίζεσθαι οὐ σκοποῦντες ὅτι κ. τ. λ. Et statim post, Οὐ οὐκ ἐξ ἀντονούσῃ βλαπτόμενοι αὐτὸν ἀκροῦται ὑμῶν: (82.) p. 110. Καὶ τὰς ἐς σφᾶς αὐτοὺς πίστεις οὐ τῷ θείῳ νόμῳ μᾶλλον ἐκρατύνοντο, ή τῷ κοιτῇ τι παρανοῆσαι, paulo post, Ἐργων φυλακῆ, εἰ προῦχοιεν, καὶ οὐ γενναϊότητι. Sed hujus vulgaris usus exempla cum alibi passim, tum in hoc Plut. habes loco, in suo περὶ Εὐθυμίας libello, Οὐκ ἔστιν εἰπεῖν Σῶντα, τοῦτο οὐ πεισοματεῖ ἀλλ' ἔστιν εἰπεῖν Σῶντα, τοῦτο οὐ ποιήσω, οὐ φεύσομαι, οὐ φαδιουργήσω. Invenitur interdum positum priore quidem loco cum verbo habente sequentem particulam μὲν, posteriore autem, cum verbo cui subjungitur particula δέ. Ut ap. Dem. 119(=288.) Οὐκ εἴπον μὲν ταῦτα, οὐκ ἔγραψα δέ· οὐδὲ ἔγραψα μὲν, οὐκ ἐπρέσβενσα δέ· οὐδὲ ἐπρέσβενσα μὲν, οὐκ ἔπεισα δέ Θηβαῖος· ἀλλ' ἀπὸ τῆς ἀρχῆς διὰ πάγτων ἀχρι τῆς τελευτῆς διεξῆλθον, καὶ κ. τ. λ. Quem hujus particulæ usum imitans Synes. dixit, in prolixa illa adv. Andron. Epistola, Καὶ οὐκ εἴπε μὲν οὐτως, οὐκ ἐποίησε δέ, ἀλλὰ Βαθυλώνιος βασιλεὺς κ. τ. λ. Ad verbum. Et non dixit quidem ita, non fecit autem. Pro, Atque ut dixit, ita et fecit. Ιωνίτης in prosa quoque cum nominibus, ut οὐ θαυμαστὸν, et οὐ καλὸν, et οὐ ὄφόρη. Item cum adverbii, ut οὐκ ὄφως, et οὐ καλῶς. Nonnullis vero et annexitur: ΟΤ Οὐκέτι ΕΤ Οὐχήκιστα: quæ tamen et disjunctum scribuntur,

A præsertim vero hoc posterius, potius quam conjunctum.

Oὐ et μὴ interdum eundem habere locum possunt: sic tamen ut μὴ pro οὐ ponatur, at non contra, Bud. 910. scribens, Licet enim κυρίως τὸ Μῆ ἀπαγορευτικὸν sit, et τὸ Οὐ ἀρνητικὸν, tamen τὸ Μῆ πολλάκις ἀντὶ τοῦ Οὐ λαμβάνεται, non item contra. Quæ reprehendens nescio quis in VV. LL.: et Budæum errare dicens, turpissime errat ipsem, falsoque illum accusans, suam interim inscitiam prodit; quippe qui οὐκ esse ἀπαγορευτικὸν velit in Isocr. ad Nic. Κυρόμενε τελέως εὐδαιμονήσειν, οὐκ ἐὰν ἀτάντων ἀυθρώπων μετὰ φόβων ἄρχης, ἀλλ' ἐὰν τοιοῦτος ὡς οἷος χρῆ, καὶ πράττων ὥσπερ ἐν τῷ παρόντι, μετρίων ἐπινυμῆς καὶ μηδενὸς τούτων ἀπορῆς. Nisi forte ἀπαγορευτικὸν quidvis potius quam significat, ille significare existimavit.

B Oὐ cum quibusdam verbis, suo, ut ita dicam, loco movetur, ita ut in interpr. Latina postponenda sit verbo Lat. particula Non, huic respondens, quæ contra præponitur, Paus. Corinth. Εἰσιέναι δὲ εἰς αὐτὸν νομίζοντι, pro νομίζοντι οὐκ εἰσιέναι, Quo ingredi non licet instituto patrio. Sic Dem. Οὐκ οἵει δεῖν οὐδὲ τοὺς τόκους τοὺς γιγνομένους ἀποδοῦναι: pro οἵει δεῖν οὐκ ἀποδοῦναι τόκους οὐδὲ τοὺς γιγνομένους, Ne usuras quidem civiles censes te reddere oportere. Huc pertinet usitatissimum illud Οὐ φῆμι, Non dico, pro Dico non, h. e. Nego. De quibus vide Bud. 954. 955., qui addit et οὐκ ἀξιῶ pro Indignum censeo, e Thuc. (2, 89.) Sed et PARTICULÆ Μῆ hic usus ostenditur ibid., in μὴ φάσκω et μὴ λέγω pro Nego: ac μὴ προσποιούμαι pro Simulo non, h. e. Dissimulo. Necnon in μὴ ἀξιῶ posito, sicut et illud οὐκ ἀξιῶ, pro Indignum censeo.

C Oὐ geminatur interdum, elegantiæ et ornatus gratia, Dem. c. Mid. Οὐ μὰ Δι' οὐχὶ δημοσίᾳ κρίνειν αὐτὸν, Synes. Καὶ τοῦτο πιστεύων, οὐ μὰ τὸν ὄμογον τὸν ἐμόν τε καὶ σὸν, οὐ μετενόντι ἐφ οἰς εἰν πεποικειν τὸν ἀνθρωπον. Itidem sequente VOCULA Οὐδέν: Dem. Προΐκα δὲ προσθεῖς ἐκδῶσω, καὶ οὐ περιφόραι παθούσας οὐδὲν ἀνάξιον οὐθ' ἡμῶν, οὐτε τοῦ πατρὸς, ubi οὐδὲν ἀνάξιον πρὸ ἀνάξιον τι posuit. Alioqui absque οὐ dicendum fuisse, Καὶ οὐδὲν ἀνάξιον παθούσας περιφόροι. His etiam verbis quæ sunt per se negantia, i. e. ἀποφατικὰ, et iis quæ ἀπαγορευτικὰ, Attici negationem addunt: ut τῷ Ἀπαγορεύω, et τῷ Ἀφοῦνται, et τῷ Κωλύω, et τῷ Ἐπέχω, ac similibus. Subjungit autem Bud. exempla nonnulla in quibus habetur PARTICULÆ Μῆ, nonnulla etiam in quibus LEGITUR Μῆ οὐ, sequente ex illis verbis quopiam. Affert enim e Dem. (570.) Τοιούτους θεὶς νόμους, οὓς πάλιν αὐτὸς ἔξαρνος ην μὴ τεθεικέναι: (1040.) Κωλύσαι τοὺς ὄνηλάτας μὴ ἔξαγειν τὴν ὑλην ἐκ τῆς ἐσχατᾶς, Βεταρε quominus exportent. Ex Αἰσχίνει autem, Οὐτὸς ἔξαρνοῦμαι μὴ οὐ γεγονέναι ἐρωτικός, Neque eo inficias me in amorem proclivem fuisse. Alia et cum aliis etiam verbis exempla hujus usus istarum particularum, vide ap. eund. Bud. 936.: inter quæ habes istud e Xen., in quo articulus τὸ πρεστιγιον hisce particulis, Σ. (3, 3.) Αλλ' οὐδεῖς σοι, ἔφη, ἀντιλέγει τὸ μὴ οὐ λέξειν ὅτι τι ἔκαστος ἡγεῖται πλεονούσιον ἐπίστασθαι, At nullus tibi contradicit, quominus unusquisque dicturus sit quod se nosse putet maxime prædicandum atque commeudabile. Ibid. vero et de μὴ οὐχὶ pro Nisi, et pro Quin. Idem p. 934. Duæ negationes geminatae, inquit, affirmant interdum, ut ap. Latinos. Aristoph. (Πλ. 870.) οὐμενονν ἔσθ' ὑγιὲς ὑμῶν οὐδενός Κονκ ἔσθ' ὄπως οὐκ ἔχετε μον τὰ χρήματα: N. (801.) ην δὲ μὴ θέλη, Οὐκ ἔσθ' ὄπως οὐκ ἔξελῶ καὶ τῆς οἰκίας, Quod si discere πολιτικόν διεξῆλθον, καὶ κ. τ. λ. Quem hujus particulæ usum imitans Synes. dixit, in prolixa illa adv. Andron. Epistola, Καὶ οὐκ εἴπε μὲν οὐτως, οὐκ ἐποίησε δέ, ἀλλὰ Βαθυλώνιος βασιλεὺς κ. τ. λ. Ad verbum. Et non dixit quidem ita, non fecit autem. Pro, Atque ut dixit, ita et fecit. Ιωνίτης in prosa quoque cum nominibus, ut οὐ θαυμαστὸν, et οὐ καλὸν, et οὐ ὄφόρη. Item cum adverbii, ut οὐκ ὄφως, et οὐ καλῶς. Nonnullis vero et annexitur: ΟΤ Οὐκέτι ΕΤ Οὐχήκιστα: quæ tamen et disjunctum scribuntur:

δ, τι τῶν τοιούτων οὐκ ἄξιος είμι μὴ πάσχειν, εἴπερ μηδὲν τῶν ἄλλων διαφέρων, οὕτω μεγάλας τὰς ὑποσχέσεις ποιοῦμαι, Nulla est enim hujuscemodi nota qua non ego dignus sim multari atque affici, si, cum ego ceteris non præstem in dicendo, usqueadeo ingentia polliceri sustinuerim. Sed et alia proferuntur exempla, in quibus abundare videmus non e tribus aut duabus unam, sed illam quæ alioqui sola posita est: Isocr. Areop. Μικρὸν ἀπέλιπον τοῦ μὴ ταῖς ἐσχάταις συμφορᾶς περιπεσεῖν. Sic et in isto Herod. loco, ubi οὐ particularam ἡ sequitur, Ἀποδεικνύντες τε τῷ λόγῳ οὐδὲν μᾶλλον Αἰολεῖσι μετεὸν τῆς Ἰλιάδος χώρης ἡ οὐ καὶ σφίσι, καὶ τοῖς ἄλλοις ὅσι Ελλήνων συνεπρήξαντο Μενελάῳ τὰς Ἐλένης ἀρταγάς. Cui loco adjungam duos Thucydidis plane similes quod ad negativæ particulæ usum attinet: 3, (36.) p. 93. meæ Ed. Οὐδὸν τὸ βούλευμα καὶ μέγα ἔγνωσθαι, πόλιν δὲν διαφείραι μᾶλλον ἡ οὐ τοὺς αἰτίους: 2, (62.) p. 67. Οὐδὲ εἰκὸς χαλεπῶς φέρειν αὐτῶν μᾶλλον, ἡ οὐ κῆπον καὶ ἔγκαλλότισμα πλούτου πρὸς ταύτην γομίσαντας, δλιγωρῆσαι. Nec tamen ignoro Schol. in illo quidem priore l. pro me facere, scribentem sc. esse ἀπόφασιν περιττήν: at in posteriore non item, quippe qui scribat ambas hasce particulas ἡ οὐ esse positas pro ἄλλᾳ. Verum neque hoc prætereundum est circa πλεονασμὸν hujus particulæ: eam interdum non solam πλεονάζειν, sed et aliam non ejusdem generis particulam secum habere, πλεονάζουσαν itidem, ut Aristoph. B. (58.) οὐ γάρ ἄλλ' ἔχω κακῶς, pro ἔχω γάρ κακῶς, vacante non solum οὐ, sed et ἄλλᾳ. Sic et ap. Plat. Euthydem, Οὐ γάρ τοι ἄλλὰ τοῦτον γε τὸν λόγον πολλῶν δὴ καὶ πολλάκις ἀκηκοῶς, ἀεὶ θαυμάζω. At de pleonasmō hujus negationis ante μὰ dicam in Οὐ μά: non multo post. ΑΤ Οὐ oxytopum quibus adhibetur locis, docebo infra, ubi agam de Οὔμενον.

“At οὐκ, s. οὐκ, Attica synaliphe dicitur pro ὁ ἔκ, “Soph. Aj. (1289.) οὐκ τῆς βαρβάρου μητρὸς γεγών. “Οὐκ ἄμπω pro οὐκ ἀν πω, Nequaquam. Οὐκ ἀν δὴ “οὐδαμῶς ἀν, Nequaquam. Οὐκ ἀν τι, itidem pro “Minime. Οὐκ ἔστιν ἐφ' ὅτῳ, Non est in quo, pro “In nullo, Dem. Οὐκ ἔστιν ἐφ' ὅτῳ τῶν πεπραγμένων “μόνος ἔγω ἡδικημα. Οὐκ ἔστιν ὅπου, Non est ubi, “pro Nullibi, Nuspian. Οὐκ ἔστιν ὅπως, s. οὐκ ἔστιν “ὅπως, Non est quomodo, pro Nullo modo, Nequa- “quam. At οὐκ ἔστιν ὅπως οὐ, Non est quin, Fieri non “potest quin. Οὐκ ἔστιν ὅστις, Non est qui, Nullus, “Nemo: itidemque οὐκ ἔσθ' ὅτι, Non est quod, Ni- “hil. Οὐκ ἔσθ' ὅτε, Non est quando, Nunquam. Οὐκ “ἔφησε ποιῆσιν, pro Dixit se non facturum, Negavit “se facturum, Attice. Οὐκ ἔχω ὅπως, Non ha- “beo quomodo, Nescio quo modo: Plato, Οὐκ ἔχω “ὅπως βοηθῶ. Οὐκ ἥκιστα, Ionice pro οὐχ ἥκιστα, “Non in postremis, In primis, Præcipue, Herod. (2, “10.) Καὶ ἄλλων καὶ οὐκ ἥκιστα Ἀχελώου, Cum alio- “rum, tum vero maxime Acheloi. Xen. Οὐκ ἦν βου- “λομένω μοι ταῦτα, Attice pro οὐκ ἐβούλομην, Nole- “bam, Conditio non placebat. Id imitatus Tac. dixit “in Vita Agricolæ, Ut bellum quibusque invitis aut “volentibus erat. Sic idem Xen. Ἐλλ. 5, (3, 13.) “Ἡν δὲ οὐ τῷ Ἀγησιλᾳ ἀχθομένῳ ταῦτα, Agesilaus “hæc non gravabatur: 4, (5, 10.) “Οργὴ ὑμῶν μὴ “ἀχθομένῳ εἴη ἔξεινα, Si quis vestrum ire non gra- “varetur. Οὐκ οἶμαι præcedente negatione pro sim- “pli oīμαι ponitur, Thuc. 6. Καὶ εἰ μὴ τι αὐτῶν “ἀληθές ἔστιν, ὥσπερ οὐκ οἶμαι, Quod si nihil istorum “verum sit, ut ego suspicor, Ut existimo verum “non esse.”

“Οὐχ ἥσσον, Nihilominus, Thuc. (7, 11.) Οὐχ οἶν “Non modo non, Non solum non, Phalar. Οὐχ οἶν “ἄνθρωπῳ τινὶ πεισθεῖην τὴν τυραννίδος ἔξουσιαν κατα- “θέσθαι, ἄλλ' οὐδὲ θεῶν τῷ δυναστεύοντι. Sic Polyb. “Οὐχ οἶν ἀφελεῖν δύνατ' ἀν τοὺς φίλους, ἄλλ' οὐδὲ “αὐτὴν σώζειν. Οὐχ ὅσσον, Nedum, in fine senten- “tiæ, Aristid. Panath. Μέγα καὶ φανερὸν σύμβολον “ἔστι τοῦ προέχειν εὐθὺς ἐξ ἀρχῆς, οὐχ ὅσσον λανθάνειν, “Nedum eam obscurō nomine fuisse. || Non solum, “Non modo, Aristot. Polit. 8. Οὐχ ὅσσον ἐπὶ πλέον, “ἄλλα καὶ δι' ηδονὴν, Thuc. (4, 62.) Οὐχ ὅσσον οὐκ “ἡμίναντο, Non solum non propulsarunt. Οὐχ ὅτι, “itidem Non solum, Non modo, sequente ἄλλα καὶ,

A “Theophr. Οὐχ ὅτι ἀνέφου ἄν, ἄλλα καὶ ἐνανχεστέρας “ἐποίησε, Xen. (Απ. 2, 9, 8.) Οὐχ ὅτι μόνος ὁ Κρίτων “ἐν ἡσυχίᾳ ἦν, ἄλλα καὶ οἱ φίλοι αὐτοῦ, Non modo “solus Crito, sed etiam amici ejus, Aristot. Polit. 7, “12. Οὐχ ὅτι τείχη μόνον περιβλητέον, ἄλλα καὶ τού- “των ἐπιμελητέον. Quibus in ll. nota etiam addita “esse μόνος et μόνον post οὐχ ὅτι. Interdum οὐχ ὅτι, “ut οὐχ οἶον, ponitur pro Non modo non, Non tan- “tum non. Aristot. Magn. 2. Οὐχ ὅτι χείρω “ποιήσει εἰς μέγεθος ἡ ἀρετὴ λοῦσα, ἄλλα βελτιών, Non “solum non deteriore redet, sed etiam meliorem, “Athen. Οὐχ ὅτι ἡμῶν τινα προσβλέποντες, ἄλλ' οὐδὲ “ἄλληλοις. Alioqui οὐχ ὅτι in propria signif. sonat “Non quod, Non quia. Οὐχ ὡς significat proprie “Non ut, Dem. Οὐχ ὡς ἔδει, Non ut oportebat. “Alias et pro Nedum usurpat, ut οὐχ δσσον, in fine “sententiæ, Athen. (505.) Παρανείδη μὲν γὰρ καὶ “ἐλθεῖν εἰς λόγους τὸν τοῦ Πλάτωνος Σωκράτην μόδις “ἡ ἡλικία συγχωρεῖ, οὐχ ὡς καὶ τοιούτους εἰπεῖν ἡ “ἀκούσαι λόγους.” “Κούχιον Hes. pro καὶ οὐχι dici “scribit, quod tamen potius κούχι.”

B De particula οὐ aliis particulis juncta: in quibus recensendis alphabeticus servatur ordo.

Οὐ γάρ, Non enim. Geminantur autem interdum hæ particulæ οὐ γάρ, vel potius ἐπαλλήλως ponuntur; Herod. 1, (199.) Οὐ γάρ μὴ ἀπώσηται οὐ γάρ οἱ θέμις ἔστι, Plato Apol. (6.) Τί ποτε οὖν ὁ θεὸς λέγει, φάσκων ἐμὲ σοφώτατον εἶναι; οὐ γάρ δή που φεύδεται οὐ γάρ θέμις αὐτῷ: Symp. Χαιρέτω δή οὐ γάρ ἔτι ἐγκωμιάζω τοῦτον τὸν τρόπον οὐ γάρ ἄν δυνατμην. Alia præterea exempla Bud. affert p. 940. quæ ex Aeschine deponita sunt. Sed οὐ γάρ dicunt etiam interrogative pro Nonne: de quo harum vocularum usu disseram infra, cum venero ad Οὐ habentem per se etiam hanc signif.

C ΙΤΕΜ Οὐ γάρ ἄλλα, Enimvero, At vero. Inter- dum vero pro Enim simpliciter: Aristoph. N. (232.) οὐ γάρ ἄλλ' ἡ γῆ βίᾳ Ἐλκει πρὸς αὐτὴν τὴν ἰκράδα τῆς φροντίδος, ubi Schol. annotat accipi Attice has particulas οὐ γάρ ἄλλα pro καὶ γάρ. Et affert e Callim. ἀκούσαθ' Ἰππώνακτος οὐ γάρ ἄλλ' ἥκω, pro καὶ γάρ ἥκω. Dicitur ΕΤΙΑΜ Οὐ γάρ τοι ἄλλα a Plat., ut omnes dicunt οὐ μὴ ἄλλα, inquit Bud.: afferens hunc ejus locum, Οὐ γάρ τοι ἄλλὰ τοῦτον γε τὸν λόγον πολλῶν δὴ καὶ πολλάκις ἀκηκοῶς, ἀεὶ θαυμάζω, ubi reddit Etenim. Ceterum οὐ γάρ ετ οὐ γάρ τοι ἄλλα, sive reddit Enimvero, aut At vero, sive simpliciter Enim, vel Etenim, erit πλεονασμὸς negativæ particulæ, qui a me paulo ante ostensus fuit cum in aliis loquendi generibus, tum in hoc ipso, cuius aliud ex Aristoph. exemplum protuli.

D ΑΤ Οὐ γάρ ἄν, Alioqui non, Alioqui Nequaquam, Aristoph. Πλ. (426.) Οἰεσθε δ' εἶναι τίνα με; Χρ. Πανδοκεντριαν, Ἡ λεκιθόπτωλιν οὐ γάρ ἄν τον τοσούτον Ἐνέκραγες ἡμίν οὐδὲν ἡδικημένη: Alioqui nequaquam nos ita inclamasses. Dicitur ΕΤΙΑΜ Οὐ γάρ ἄν ποτε, Plato Polit. 5. Καὶ οὐδέτεροι αὐτῶν φιλοπόλιδες οὐ γάρ ἄν ποτε ἐτόλμων τὴν τροφόν τε καὶ μητέρα τέ- μνειν. Cui simile est istud Herodoti (1, 124.) usur- pantis ΙΟΝΙΣ Κοτὲ προ ποτὲ, Ω παῖ Καρβύσεω, σὲ γάρ θεοι ἐπορῶσι οὐ γάρ ἄν κοτε ἐς τοσοῦτο τύχης ἀπίκεν, Nam ni ita esset, nunquam ad tantum fasti- giūm evasisses. ΑΤ ΒΕΡΟ Οὐ γάρ ἄν πον ετ Οὐ γάρ δὴ pro Absit ut existimem, habes Bud. Comm. 914. hoc e Xen., illud e Plat. At de Οὐ γάρ πον ετ Οὐ γάρ δὴπον dicam paulo post. De Οὐ γάρ δὴ autem interrogative sumto, dicam infra in Οὐ signifi- cante Nonne.

Οὐ γάρ ὅπως, Non modo enim, Neque enim tan- tummodo. Et οὐ γάρ ὅπως μὴ, Etenim non modo non. Dem. c. Mid. Οὐ γάρ ὅπως μὴ τὸ σῶμα ιβρί- ζεσθαι τινος ἐν ταύταις ἡμέραις φεσθε χρῆναι ἄλλα καὶ τὰ δίκῃ καὶ ψήφῳ τῶν ἐλόντων γιγνόμενα, τῶν ἐαλωκότων καὶ κεκτημένων ἐξ ἀρχῆς, τῇ γονιν ἐορτῇ ἀπεδώκατε εἶναι, Etenim his diebus alicuius corpus affici contumelia oportere, non modo non putabatis, sed etiam etc. Sic Cic. Non modo non, sequente Sed etiam.

Οὐ γάρ οὖν, Non equidem, Non certe. Οὐ γάρ οὖν, inquit Bud., est respondentis abnegative, ut οὐκ οἶμαι. Xen. Ἄρ' οὖν ὁ εἰδὼς τοὺς θεοὺς τιμῆν, οὐκ

ἄλλως οἰεται δεῖν τοῦτο ποιεῖν, η ὡς οἶδεν; Οὐ γάρ οὖν, ἔφη. "Αλλως δέ τις θεοὺς τιμᾷ, η ὡς οἰεται δεῖν; Οὐκ οἴμαι, ἔφη. Alibi, Οὐκ ἔγωγε, ἔφη, ubi praecedit οἰει οὖν, etc.

Οὐ γάρ που, Nec enim sane. Aut simpliciter Nec enim. Plato Phædro, "Ισως δὲ καὶ οἱ τῶν μουσῶν προφῆται οἱ ὑπὲρ κεφαλῆς ὡδοὶ ἐπιπεπνευκότες ἀντὶ ήμιν εἰν τοῦτο τὸ γέρας· οὐ γάρ που ἔγωγε τέχνης τινὸς του λέγειν μέτοχος. Sic Οὐ γάρ δῆπου αρ. Xen. (Κ. Π. 5, 5, 6.) Nec enim sane. Sic et Plato Apol. (6.) Τί ποτε οὖν ὁ θεὸς λέγει, φάσκων ἐμὲ σοφώτατον εἶναι; οὐ γάρ δῆπου ψεύδεται, οὐ γάρ θέμις αὐτῷ. At de Οὐ γάρ ἄν που dictum modo suit.

Οὐ δῆτα, negantis est, sicut μὴ δῆτα, vetantis: ap. Aristoph. (Πλ. 373.) interroganti, οὐδὲ μὴ ἀπεστρέψκας γ' οὐδένα, respondeatur, Οὐ δῆτ' ἔγωγε, Minime ego quidem. Alibi pro eod. μὰ Δι' ἔγὼ μὲν οὐ. Plato, Δοκεῖς η πόλιν η στρατόπεδον η ληστὰς πρᾶξαι ἄν τι δύνασθαι εἰ ἀδικοῦνται ἀλλήλους; Ubi respondeatur itidem οὐ δῆτα. Sic ap. Eund. in Apol. (13.) ad hæc verba, "Εσθ' οἵτις βούλεται βλάπτεσθαι, respondeatur οὐ δῆτα.

Οὐ θήν, Non equidem, Haud sane, Non sane. Aut simpliciter Non: ut vocula hæc POETICA Θὴν censentur duntaxat expletiva. II. B. (277.) Οὐ θὴν μιν πάλιν αὐτὶς ἀνήσει θυμὸς ἀγήνωρ Νεικείειν βασιλῆς ὄντειδος ἐπέεσσιν. Ubi exp. οὐδαμῶς. ΕΤ Οὐ θήν τοι ap. Apoll. Rh. pro eod. Alioqui particula Θὴν exp. etiam Quidem, ut II. I. (394.) Ηγλεὺς θὴν μοι ἐπειτα γυνάικα γαμέποσται αὐτός. Apropos Theocr. Schol. vult esse pro δὴ vel ἐπειοδύ.

Οὐ μὰ, in jurejurando: οὐ μὰ Δία, Non per Jovem: vacante adverbio οὐ, cum alioqui μὰ per se id significet. II. A. (86.) Οὐ μὰ γὰρ Ἀπόλλωνα Διὸς φίλον, sequente et alia negatione, Οὐ τις ἐμεῦ Σῶντος καὶ ἐπὶ χθονὶ δερκομένοιο, Σοὶ κολῆς παρὰ νησὶ βαρείας χεῖρας ἐποίει Συμπάντων Δαναῶν. Utuntur et solutæ orationis Scriptt. eod. modo, Dem. (297.) 'Αλλ' οὐκ ἔστιν ὅπως ἡμάρτετε, ἄνδρες Ἀθηναῖοι,—οὐ μὰ τοὺς ἐν Μάραθῳ παρακινδυνεύσαντας. Est enim, inquit Bud., negationis repetitio: nec similis loquendi ratio in Nai μά. ΝΑΜ μὰ per se negat: Aristoph. (Πλ. 869.) Ή τῶν πονηρῶν ηθοῖς καὶ τοιχωρύχων; Ad quæ respondeatur, μὰ Δία, Minime vero, Nequaquam. Ad verbum, Non per Jovem. Ceterum dicitur et οὐ μὰ Δία, οὐ μὰ τὸν Δία, quo utitur Xen. (Κ. Π. 6, 1, 3.) Sed hoc præterea sciendum est, interdum particulam aliquam s. aliquas particulæ inter οὐ et μὰ interjici: Plato Apol. (14.), 'Αλλ' ὁ τρὸς Δίὸς, οὐτωσι τοι δοκῶ οὐδένα νομίζειν θεὸν εἶναι; Οὐ μέντοι μὰ Δία, οὐδὲ ὄπωστιοῦν.

Οὐ μὲν δὴ, in negatione itidem, s. responsione negativa. Et quemadmodum protuli modo e Plat. μὰ Δία, præcedente οὐ μέντοι, ita vicissim μὲν δὴ ap. Xen. habetur præcedente μὰ Δία, K. Π. 6, (3, 5.) Οὐ μὰ Δία, εἴποι ἐκεῖνοι, οὐ μὲν δὴ ἔχαιρον, ἀλλὰ καὶ μάλα ἡνιῶντο. Sic 5, (5, 7.) 'Εν τούτῳ κατενόησάς με τόντον τινὸς ἀποστάτα, η κινδύνου τινὸς φεισάμενον; Οὐ μὰ τὸν Δι', ἔφη: οὐ μὲν δὴ. Itidem Σ. (4, 3.) Ή καὶ τοι, ἔφη, ἀποδιδόσιν, δοτὶ ἄν λάβωσι; Μὰ τὸν Δι', ἔφη, οὐ μὲν δὴ.

ΑΤ Οὐμενονν, proparoxytone prolatum, cum negatione implicitam aliam conjunctionem habet, inquit Bud., ornatus non significationis causa, ΥΤ οὐκονν. Accipitur autem pro Atqui, Non certe, Non profecto, Non equidem, etiam Non quidem. Dem. pro Cor. de Ἀesch. loquens, 'Αρ οὐν οὐδὲ ἔλεγεν, ἀσπερ οὐδὲ ἔγραφεν, ἡνίκα ἔργασσοθεὶ τι δέοι κακὸν ὥμας; οὐμενονν ἡν εἰπεῖν ἐτέρῳ: Atqui tum nulli alii dicendi locus vacuus erat, Nulli certe tum dicendi locum iste non præxipiebat. Lucian. (1, 169.) Οὐ Θρασυκλῆς ὁ φιλόσοφος οὐτὸς ἔστιν; οὐμενονν ἀλλος: Non equidem alias, Profecto ipse est, non alias. Rursum Dem. (330.) Διὰ τὰς τῶν προτέρων εὑρεγεσίας οὐσας ὑπερμεγέθεις, οὐμενονν εἴποι τὶς ἄν ἡλίκας, τὰς ἐπὶ τὸν παρόντα βίον κ. τ. λ. Tales quidem illas, quales nemo dicendo assequi possit. In hoc autem Basiliī loco, "Ος ἐφ' οὐτῷ μεγάλαις καὶ λαμπραῖς εὑρεγεσίαις, οὐμενονν ἔχουσαις ὑπερβολῇ, πολλαπλασίονα ἡμῖν εἰς ὑπερογκαῖς ἐπαγγέλλεται, interpretor οὐμενονν ἔχουσαις,

A Non habentibus quidem certe, dissentiens a Bud., qui hic non plus quam οὐ significare ait. At vero in hoc Ejusd., ubi adhibetur responsioni, Τί οὖν ἐπὶ τούτοις; ἀρά ἐδελεάσθη τῷ πλούτῳ; η. τὸν ἐκ των δικαιοστῶν ἐπηρημένον κίνδυνον ἔξεπλάγη; οὐμενονν ἀλλ' ἐρρέτω, φησὶν, ο βίος, cutn eo interpretor Minime vero, s. Nequaquam; atque hic certe potius non plus quam οὐ significare dico. || Affert autem οὐμενονν et pro Neque enim, e Greg. eis 'Αθαν., Πολλῶ γάρ οὗτων ἡμῖν καὶ μεγάλων, οὐμενονν εἴποι τις ἀντίκτικων καὶ οσσων, ὃν ἐκ θεοῦ ἔχομέν τε καὶ ἔβομεν, τοῦτο μέγιστον, ubi non dubium est quin Græg. priorem illum Dem. I. initari voluerit: ideoque non video cur Bud. isti adverbio aliam hic quam illuc interpretationem dare debuerit. Affert autem et Basilii ac Gregorii Nysseni locos, in quibus similem usum habet in parenthesi positum. || E Paus. autem Οὐμενονν et pro Veruntamen non: qua significatione dici solet potius οὐ μέντοι, vel οὐ μὴ, (Att. 20, 1.) Ερδραμῶν οὐν οἰκέτης ἔφασκεν οἰχεσθαι Πραξιτέλει τὸ πολὺ των ἔργων, πνρὸς εἰσπεσσόντος εἰς τὸ οἰκημα: οὐμενονν πάντα γε ἀφανισθῆναι. Sed et particulam γε jungit Bud. cum οὐμενονν, tanquam trajectam sc.; ΝΑΜ Οὐμενονν γε dixisse ait Paus. pro οὐ μέντοι γε.

Est POET. Οὐμέντως, quo utitur Hom. pro οὐδαμῶς, Nequaquam.

ILLUD autem Οὐ μέντοι, de quo dixi modo, VEL Οὐ μέντοι γε sonat Non tamen, Veruntamen non, Dem. Οὐ μέντοι πάντας γε οὐ γάρ ιδύντα: Non tamen omnes, Sed non omnes. Idem, Καὶ μέντοι πάντα γε ἐδύνηθη. || At Οὐ μέντοι, sequente ἀλλὰ, vel ἀλλὰ γε, pro οὐ μὴ ἀλλὰ, Veruntamen, Plato Phædone, (6.) Καὶ γὰρ ἄν δόξειν, ἔφη ο Σωκράτης, οὐτῷ γ' εἶναι ἀλογον, οὐ μέντοι ἀλλ' ισως γ' ἔχειν τινὰ λόγον, Veruntamen habere aliquid rationis: de Rep. 1. Οὐ μέντοι ἀλλὰ τόδε γέ μοι δοκεῖ, ω Κέβης, εἰ λέγεσθαι, τὸ θεοὺς εἶναι ἡμῶν τοὺς ἐπιμελούμενος: Symp. Οὐ μέντοι ἀλλὰ τά γε ἀληθῆ, εἰ βούλεοθε, εθέλω εἰπεῖν κατ' ἐμαυτόν. Ubique autem γε addidit, inquit Bud., quæ particula cum omnibus fere jungitur conjunctionibus: sed τμητικῶς fere. Sic Dem. 'Αλλὰ μὴν ὑπέρ γε τοῦ προτίκα η μὴ κ. τ. λ., pro ἀλλὰ μὴν γε ὑπέρ τον κ. τ. λ. verum interdum ἀλλὰ πρεποντίται: Plato de Rep. 1. 'Αλλ' οὐ μέντοι, ην δ' ἔγινα, ἀποκυνητέον γε τῷ λόγῳ ἐπεξελθεῖν σκοπούμενον, έντιν κ. τ. λ. || Sed οὐ μέντοι habet et aliam signif. a Bud. prætermissam; adhibetur enim responsioni pro Minime vero: ut videre est in eo quem ē Plat. protuli loco in Οὐ μά.

Οὐ μὴ, vacante altera negatione, ut antea dictum est, pro Non, Nequaquam. Σαρε ποιητικῶς quidem cum subjunctivo. Xen. K. Π. 8, (1, 1.) Τοῦτο γάρ εἰ εἰδέναι χρὴ, ο τι οὐ μὴ δύνηται Κύρος εὑρεῖν, Nequaquam invenire possit Cyrus, pro οὐ μὴ εὑρῃ: ut Greg. οὐτε μὴ εὑρῃ dixit, Θεὸν, ο, τι ποτε ἔστι τὴν φύσιν καὶ τὴν οὐσίαν, οὐτε τις εὑρειν ἀνθρώπων, οὐτε μὴ εὑρῃ, Nec posthac invenerit. Plato de Rep. 1. 'Αλλ' οὐ μέντοι μὴ οὔτις, itidem pro Nequaquam possit: 2. Φύλαξ ἀγαθὸς οὐ μὴ γένηται, Nequaquam fuerit, esse possit, ειτ, Non erit. Herod. Οὐ μὴ τι κακὸν ἀναβλάστη. Sic οὐ μὴ μόλω, Eur. Non veniam. Interdum vero ponitur et tertia negatio: ut cum præcedit οὐδέν, sicut in hoc Luciani loco, (1, 589.) Θάρρει, οὐδὲν οὐ μὴ γένηται ἀδικον δικαιούντης ταῦτης συμπαρούσης, Haudquaquam fieri possit, potest. Imo vero et quarta adhibetur negatio nonnunquam, quam observationem Bud. prætermisit, ut in Dem. Philipp. 1. Οὐδέντοι οὐδὲν ημῖν οὐ μὴ γένηται τῶν δεύτην. Jungitur tamen οὐ μὴ et indicativo: ut οὐ μὴ περιάφομαι, Aristoph. (B. 509.) Sic Οὐ μὴ παύσομαι φιλοσοφῶν, Plato Apol. (17.) Dicitur ΙΤΙΘΕΜ Οὐ μὴ ποτε pro Haud unquam, etiam Nequaquam, Plato de Rep. 4. 'Αλλ' εν ισθι, ω Γλαύκων, ἀκριβῶς μὲν τοῦτο ἐκ τοιούτων μεθόδων, οἷαι τὸν ἐν τοῖς λόγοις χρώμεθα, οὐ μὴ ποτε λάβωμεν: Phædro, "Οτι ἔως ἄν το σῶμα ἔχωμεν, καὶ ζυγιπεφυρμένη η ἡμῶν η ψυχὴ μετὰ τοῦ τοιούτου κακοῦ, οὐ μὴ ποτε κτησώμεθα ίκανῶς οὐ ἐπιθυμούμεν, Quoad animus corpore solitus fuerit, nunquam id, quod ζυγιτιμus, assequemur. Invenitur autem οὐ μὴ ποτε et cum indicativo ap. Ἀσchiu. (79.) Τοὺς μὲν γάρ πονη-

D τερημεγέθεις, οὐμενονν εἴποι τὶς ἄν ἡλίκας, τὰς ἐπὶ τὸν παρόντα βίον κ. τ. λ. Tales quidem illas, quales nemo dicendo assequi possit. In hoc autem Basiliī loco, "Ος ἐφ' οὐτῷ μεγάλαις καὶ λαμπραῖς εὑρεγεσίαις, οὐμενονν ἔχουσαις ὑπερβολῇ, πολλαπλασίονα ἡμῖν εἰς ὑπερογκαῖς ἐπαγγέλλεται, interpretor οὐμενονν ἔχουσαις,

ροὺς οὐ μή ποτε βελτίους ποιήσετε, τοὺς δὲ χρηστοὺς εἰς τὴν ἐσχάτην ἀθυμίαν ἐμβαλεῖτε. Ετ cūm optativo ap. Synes. Οὐ γάρ μή ποτε κατισχύσει τοῦ πεφυκότος, οὐδὲ οὐ μὴ σθέσει τὸν σπινθῆρα τοῦ θείου φωτός. || Sed οὐ μὴ affertur et pro Ne, positum sc. ἀπαγορευτικῶς: ut, Οὐ μὴ σκώψεις, ex Aristoph. N. (295.) Ne irrideas, Noli irridere. Et (367.) οὐ μὴ ληρήσεις.

Οὐ μὴν, VEL Οὐ μὴν γε, sed particula γε per tmesin a μὴν disjungi potius solet, Non tamen, Veruntamen non, Nec tamen, Dem. (547.) Οὐ μὴν ἐνταῦθη ἔστηκε τὸ πρᾶγμα, οὐδὲ ἀπορήσειν μοι δοκῶ τῶν μετὰ ταῦτα τοσάντην ἀφονίαν οὐτος πεποίκη κατηγοριῶν: Nec tamen hic res insistit, sed porro progreditur, Bud., sed afferens tamen et aliam interpr., reddendo sc. οὐ μὴν, Nec vero. Idem, Οὐ μὴν κωλύει γε οὐδὲν κάμε διὰ βραχέων ἐπιμνησθῆναι, Tametsi nihil me vettat. Plut. Lycurgo, Οὐ μὴν τοῦτο γε τῷ Λυκούργῳ κεφάλαιον ἦν, Numa, Οὐ μὴν ἐπήρθη. Interdum vero præcedente particula μὲν, subjungitur οὐ μὴν: ut ap. Aristot. Eth. 4, (3. init.) 'Ο δὲ χαῖνος πρὸς ξαντὸν μὲν ὑπερβάλλει, οὐ μὴν τὸν γε μεγαλόψυχον. Sic in I. de Mundo, Τῇ μὲν θείᾳ δυνάμει πρέποντα λόγον, οὐ μὴν τῇ γε οὐσίᾳ καταβάλλεσθαι. Ubi quidam interpr. At non item. Sed pro Οὐ μὴν dicitur POETICE Οὐ μάν: usurpando sc. Doricam dialeciaum. Exp. autem, Non tamen, Nec tamen. Ali-cubi etiam Nec vero. Οὐ μάν ap. Hom. pro οὐ μὴν, Bud.: II. O. (16.) Οὐ μάν οἰδ' εἰ αὐτε κακορράφιης ἀλεγεινῆς Πρώτη ἐπάνηρης, καὶ σε πληγῆσιν ἴμασσω. Verum haud scio: quod quasi affirmantis est, ut Latine Cic. uti solet et clari Auctores alii.

ΕΤ Οὐ μὴν ἀλλά, VEL Οὐ μὴν ἀλλά γε, Enimvero, At vero. Nam cum negationis speciem præferat, tamen affirmationis vim habet, Bud., afferens e Deni. π. Παραπτ., Οὐ μὴν ἀλλ' ἔγωγε οἶμαι μοι προσήκειν ἀμφότερα οὐδὲν ἐπιδεῖξαι, Enimvero existimo, At vero existimo: (908.) Οὐ μὴν ἀλλ' ἐλπίζω δείξειν εἰσαγώγιμον τὴν δίκην οὐσάν. Polyb. Οὐ μὴν ἀλλ' ἔστω τόπους εὑρῆσθαι τοιούτους, Verum esto, Sed sit sane. Interdum et per tmesin profertur οὐ μὴν ἀλλά, ut ap. Plat. Parmenide, Οὐ μὴν αὐτός γε ἀλλὰ καὶ πρότερον ἀκηκοέναι τοῦ Ζήνωνος, pro οὐ μὴν ἀλλὰ αὐτός γε. Ita Bud.: qui etiam docens οὐ μὴν ἀλλά γε dici sicut οὐ μὴν ἀλλά, exemplum affert e Dionys. H., qui de Isocrate ita scribit, 'Εν δὲ τῇ συνθέσει τῶν ὄνομάτων τὸ λεῖον ἐκεῖνο καὶ εὐπρεπὲς ἔχων ἐλαττον μὲν η ἐν ἀλλοις λόγοις, οὐ μὴν ἀλλ' ἔχων γε. Sed hoc addo, quod Bud. silentio præterit, subjungi in plerisque ll. οὐ μὴν ἀλλά particula μέν: sicut in Dionysii loco vides, οὐ μὴν ἀλλά γε, præcedente μέν. Dem. Philipp. 1. Ἀληθῆ μέν ἔστι τὰ πολλὰ, ὡς οὐκ ἔδει, οὐ μὴν ἀλλ' ισως οὐχ ἡδεῖ ἀκούειν: Philipp. 4. Περὶ οὐ πάντων μὲν φοβοῦμαι λέγειν, οὐ μὴν ἀλλ' ἔρω. Ετ Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ, pro Tum vel maxime: ut quidem Gaza vertit, cum hunc Aristot. locum H. A. 2. Καὶ συνάγει διαφερόντως τὰ περὶ τὰ πλευρὰ, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ τὰ λοιπὰ μέρη τοῦ σώματος, ita interpr. Et cum omnes corporis partes contrahit, tum vel maxime costas cogere atque adducere potest. In VV. LL. affertur et οὐ μὴν ἀλλὰ μᾶλλον, item οὐ μὴν ἀλλ' οὐ: sed animadverbendum est μᾶλλον minime cum οὐ μὴν cohædere. Quod et-de οὐ dicendum est sequente particulam ἀλλά.

Οὐ μὴν οὐδὲ, VEL Οὐ μὴν οὐτε, Sed nec, Nec tamen, Xen. (ΑΠ. 1, 2, 5.) Οὐ μὴν οὐδὲ ἐρασιχρημάτους γε τοὺς συνόντας ἐποίει, Aristot. Polit. 3. Οὐ μὴν οὐδὲ ἀν κατασχεῖν μοι δοκεῖ, Theophr. C. Pl. 4. Οὐ μὴν οὐδὲ θάτερον ἀσύνατον, Thuc. Οὐ μὴν οὐδὲ ἐς τὴν ἀλλην εὐθουδίαν, Plut. Numa, Οὐ μὴν οὐδὲ η δαψιλῆς χώρα τῇ πόλει. Vult autem Bud. οὐ μὴν οὐδὲ i. valere q. οὐδὲ μὴν, i. e. οὐ μέν τοι, Neque vero, Nec vero, tamen. Idem in Aristot. Metaph. 1. Ἐμπεδοκλῆς δὲ ἐπὶ πλέων μὲν τούτου χρῆται τοῖς αἰτίοις, οὐ μὴν οὐτε ικανῶς οὐτ' ἐν τούτοις εὑρέσκει τὸ ὁμολογούμενον, vertit Veruntamen non. Sed quod e Gal. Idem affert exemplum, hoc sc. e l. ad Gl. 1. Εσθίειν δὲ τοὺς μὲν ἐπὶ τοῖς κόποις πυρέξαντας ἐνδέχεται πολλάκις, οὐ μὴν οὐτε τοὺς στεγνωθέντας, οὐτε τοὺς ἐπὶ βουβῶσι πυρέξαντας, ἀλλὰ τούτοις ἀμφοτέροις η λεπτὴ δίαιτα χρηστὴ, nihil commune habet, meo quidem judicio, cum

A superioribus: cum οὐτε non jungatur cum οὐ μὴν, sed potius utrobique cum sequente participio: cum dicat οὐτε τοὺς στεγνωθέντας, οὐτε τοὺς πυρέξαντας. Idem dico et de isto exemplo, quod in VV. LL. affertur ex Aristot. Pol. 3, 6. Οὐ μὴν οὐδὲ ὑπαρχόντων τούτων ἀπάντων, ηδη πόλις: hic enim οὐδὲ potius cum partic. ὑπαρχόντων jungi existimo, perinde ac si dictum esset, οὐ μὴν πόλις ἔστιν, οὐδὲ ἔαν ὑπάρχῃ ἀπαντα ταῦτα, Ne si quidem adsint hæc omnia, Ne tum quidem cum aduersint hæc omnia. Affert autem Bud. ΕΤ Οὐ μὴν ἀλλ' οὐδέ: quod videtur velle i. valere q. οὐ μὴν οὐδὲ, sed nullum exemplum afferens.

ΕΤ Οὐ μὴν πω, Haud dum tamen, Nondum tamen, Dem. Οὐ μὴν πω τοῦτο βούλεοθαι λέγειν.

¶ Οὐ, ΕΤ Οὐκ, VEL Οὐχ, SEU Οὐχὶ, interrogative interduin, ut Lat. Nou, pro Nunquid, Nonne, Xen. Καὶ τῶν φυτὸν ὑπὸ εἰλήσεων τε καὶ ἀνέμων, καὶ τῶν τοιούτων παθημάτων, οὐ τὸ ὑγέστατον καὶ ἰσχυρότατον ἥκιστα ἀλλοιοῦται, ubi οὐ dicit pro eo quod in altera periodi parte dixerat οὐκοῦν. Lucian. (1, 159.) Οὐκ ἔγω ἐλεγον ὡς οὐκ ἀμελήσουσι Τίμωνος ἀνδρὸς ἀγαθοῦ οἱ θεοί; Dem. pro Ctes. Τί δὲ οἰεσθε λέγειν τοὺς ἀσεβεῖς τούτουσι; οὐχ ὡς ἔξεδόθησαν; οὐχ ὡς ἀπηλάθησαν; Idem, Τί δὲ δίκαιον ην τοῖς ὑπὸ ἐμοῦ πεπραγμένοις θέσθαι τὸν Κτησιφῶντα ὄνομα; οὐχ ὁ τὸν δῆμον ἔώρα τιθέμενον; οὐχ ὁ τοὺς ὅμωμοκότας δικαστάς; Nonne quod etc. vel Annon quod etc. Quare perinde valet ac si ἀρ' οὐκ dixisset. Frequenter autem οὐκ interrogativum jungitur futuro, idque in certo quodam genere loquendi, quod Gallica servavit lingua: veluti cum ei, cui imperavimus, ut aliquo iret, dicimus, Ν'irez-vous point vîtement où je vous ai dit? Ita enim ap. Plat. Symp. Οὐ σκέψει, ἔφη, παῖ, φάναι τὸν Ἀγάθωνα, καὶ εἰσάκεις Σωκράτη;